
ÚKOLY OCHRANY OBYVATELSTVA 
V MÍSTĚ ZÁSAHU

Mgr. Martin Hable

18 | 2 | 2025



VÝJEZDOVÁ SKUPINA OCHRANY OBYVATELSTVA I

• Výjezdová skupina je podpůrným orgánem velitele zásahu zabezpečujícím 

návaznost a koordinaci opatření ochrany obyvatelstva a další související činnosti 

při rozsáhlých MU a dalších událostech, kde je účelné koordinovat opatření ochrany 

obyvatelstva z úrovně výjezdové skupiny.

• Je-li zřízen štáb velitele zásahu, stává se člen výjezdové skupiny součástí štábu, 

jako člen štábu velitele zásahu pro ochranu obyvatelstva.



VÝJEZDOVÁ SKUPINA OCHRANY OBYVATELSTVA II

• Člen výjezdové skupiny je povoláván na místo zásahů při MU, které vyžadují 

vyhlášení III. nebo zvláštního stupně poplachu, pokud velitel zásahu, velící 

důstojník směny nebo řídící důstojník nerozhodne jinak, a popř. i nižších stupňů 

poplachu, je-li na místo vyžádán velitelem zásahu, velícím důstojníkem směny 

či řídícím důstojníkem.



ÚKOLY ČLENA VÝJEZDOVÉ SKUPINY I

• Člen výjezdové skupiny poskytuje podporu veliteli zásahu v možnostech využití 

opatření ochrany obyvatelstva, zejména ve:

• způsobu a rozsahu varování, 

• způsobu rozšíření péče o zasažené, 

• nasazení vybrané speciální techniky, 

• evakuaci, ukrytí, 

• nouzového přežití, 

• náhradního ubytování, 

• dekontaminaci, 

• stanovení obsahu informace pro veřejnost s vazbou na ochranu obyvatelstva, 

• povolání technických prostředků týlu, 

• zhodnocení potřeby aktivace asistenčního centra pomoci nebo informačního centra, 

či potřeby aktivace Štábu HZS hl. m. Prahy.



ÚKOLY ČLENA VÝJEZDOVÉ SKUPINY II

• Člen výjezdové skupiny dále:

• navrhuje veliteli zásahu a následně koordinuje opatření ochrany obyvatelstva,

• navrhuje veliteli zásahu a následně koordinuje nasazení specializované techniky k zajištění 

ochrany obyvatelstva,

• navrhuje veliteli zásahu nasazení a následně koordinuje předurčené jednotky PO při plnění úkolů 

ochrany obyvatelstva,

• navrhuje veliteli zásahu nasazení a následně koordinuje činnost nestátních neziskových 

organizací při jejich zapojení do plnění úkolů ochrany obyvatelstva,

• koordinuje činnost dobrovolníků při jejich zapojení do plnění úkolů ochrany obyvatelstva,

• koordinuje komunikaci se zástupci samosprávy v rámci krizového řízení a ochrany obyvatelstva,

• navrhuje řídícímu důstojníkovi aktivaci Štábu HZS hl. m. Prahy,

• poskytuje podporu tiskovému mluvčímu při zveřejňování informací z oblasti ochrany obyvatelstva.

Katalog pohotovostních zásob a další specializované techniky.pdf


ŠTÁB VELITELE ZÁSAHU

• O zřízení štábu velitele zásahu rozhoduje velitel zásahu, zároveň jmenuje 

náčelníka štábu

• Účelem štábu velitele zásahu je vytváření podpory veliteli zásahu

• Štáb velitele zásahu se skládá ze skupin pro:

• S – spojení

• T – týl

• A – analýza

• N – nasazení

• O – ochrana obyvatel



ASISTENČNÍ CENTRUM POMOCI
INFORMAČNÍ CENTRUM

• Primárním cílem ACP a IC je poskytování informací a služeb

• Východiska

• STČ 04/IZS - Letecká nehoda

• STČ 09/IZS – Mimořádná událost s velkým počtem raněných a obětí

• STČ 12/IZS – Poskytování psychosociální pomoci



ASISTENČNÍ CENTRUM POMOCI

• Bezpečný prostor

• Reakce na potřeby

• Poskytované služby

• Koordinace práce



ZŘÍZENÍ ASISTENČNÍHO CENTRA POMOCI

• Velké množství obětí (zpravidla více jak 10)

• Velké množství emočně či tělesně zraněných

• Událost s výrazným psychickým dopadem na populaci

• Složitost komunikace s pozůstalými nebo příbuznými – informační centrum



INFORMAČNÍ CENTRUM

• Snížení tlaku na OPIS IZS

• Provoz 24/7

• Personál



INFORMAČNÍ CENTRUM - SPOLUPRÁCE

• Poskytování informací

• Kontaktní osoba HZS

• Benefity



INFORMAČNÍ CENTRUM - VYUŽITÍ

• Srážka 2 autobusů u Brna 17.7.2023

• 76 osob, 25 národností

• 15:24 ohlášení nehody

• 16:44 zřízení IC

• 19:00 zveřejnění telefonního číslo IC

• 15:00 následujícího dne ukončení provozu



|

DĚKUJI ZA POZORNOST

Mgr. Martin Hable

martin.hable@vsci.cz

Martin.hable@hzscr.cz

950 811 563

778 547 762

DĚKUJI ZA POZORNOST


